
 
 
 
 
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-79422-2/OAM-2021 

Praha 13. května 2021 
Počet listů: 1 

 
       

 

 

Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č.106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím ze dne 4. května 2021 Vám níže poskytujeme 
odpověď.  

Usnesením vlády č. 378 ze dne 19. 4. 2021 byl Vládou České republiky schválen návrh 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 31/2016 Sb., o prokazování znalosti 
českého jazyka pro účely povolení k trvalému pobytu (dále jen „nařízení vlády 
č. 31/2016 Sb.“). Na základě tohoto usnesení dojde ke změně § 2 odst. 1 nařízení vlády 
č. 31/2016 Sb., podle nějž bude s účinností ode dne 1. 9. 2021 pro účely získání 
povolení k trvalému pobytu na území České republiky nově požadována znalost 
českého jazyka alespoň na úrovni A2 dle Společného evropského referenčního rámce 
pro jazyky (dále jen „SERR“). 

Prokázat znalost českého jazyka na zmíněné úrovni tak budou muset všichni cizinci, 
kteří dne 1. 9. 2021 nebo později podají žádost o vydání povolení k trvalému pobytu 
na území, a jimž zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zák. č. 326/1999 
Sb.“) ukládá povinnost předložit k jejich žádosti doklad prokazující znalost českého 
jazyka. Cizincům, kteří žádost o vydání povolení k trvalému pobytu na území podají 
přede dnem 1. 9. 2021 (tj. nejpozději dne 31. 8. 2021), a kterým zák. č. 326/1991 Sb. 
ukládá povinnost doklad prokazující znalost českého jazyka předložit, postačí prokázat 
znalost jazyka na úrovni stanovené dosavadním prováděcím předpisem (nařízením 
vlády č. 31/2016 Sb.), tedy na úrovni alespoň A1 dle SERR. S účinností ode dne 
1. 9. 2021 však už doklady prokazující znalost jazyka na této úrovni (tj. doklady vydané 
před datem 1. 9. 2021) nebudou akceptovány. 

Proto bylo-li cizince vydáno osvědčení o znalosti českého jazyka pro účely získání 
povolení k trvalému pobytu, které osvědčuje znalost českého jazyka v rozsahu 
stanoveném nařízením vlády č. 31/2016 Sb. (ve znění účinném do 31. 8. 2021) a jehož 



datum vydání předchází datu 1. 9. 2021, nebude toto ode dne 1. 9. 2021 pro účely 
získání povolení k trvalému pobytu na území České republiky dostačující. Bude-li 
dotyčná cizinka podávat žádost o vydání povolení k trvalému pobytu na území až dne 
1. 9. 2021, resp. po tomto datu, a vztahuje-li se na ni současně povinnost předložit 
doklad o znalosti českého jazyka, bude už povinna prokázat znalost jazyka ve smyslu 
nového znění tohoto nařízení, tedy na úrovni alespoň A2 SERR. 

Zmiňujete-li ve své žádosti ze dne 4. 5. 2021 možnost „přezkoušení“ cizince, 
předpokládáme, že touto míníte ustanovení § 70 odst. 6 zák. č. 326/1999 Sb., podle 
kterého může být v určitých situacích cizinci určena lhůta k vykonání nebo opětovnému 
vykonání zkoušky z jazyka českého a k předložení nového dokladu prokazujícího 
požadovanou znalost jazyka. Tato možnost se nicméně dotýká toliko situace, kdy 
vyvstane důvodná pochybnost, že cizinec má požadovanou znalost jazyka v rozsahu 
stanoveném prováděcím právním předpisem, a kdy Ministerstvo vnitra České republiky 
neuzná předložený doklad. Ani v takovém případě nicméně není další poukaz na 
bezúplatnou zkoušku z jazyka českého vydáván, byl-li již tento cizinci jednou vydán. 
Tento poukaz je totiž možné vydat témuž cizinci pouze jedenkrát. 

„Překlenovací období“, nebo jiné přechodné období, jak jej ve své žádosti zmiňujete, 
nová právní úprava nepředpokládá, a proto ani nemůže být uplatněno. Nebude-li 
cizinec, který žádost o vydání povolení k trvalému pobytu na území podá dne 
1. 9. 2021, resp. po tomto datu, disponovat dokladem prokazujícím požadovanou 
znalost jazyka českého (na úrovni alespoň A2 dle SERR), bude tato skutečnost vadou 
žádosti, kterou bude nutno odstranit. K tomuto bude cizinci poskytnuta přiměřená lhůta, 
ve smyslu § 45 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád“). V případě, že cizinec nebude schopen doklad 
předložit ani v této lhůtě, bude moci ve smyslu § 39 odst. 2 správního řádu požádat 
správní orgán o její prodloužení, příp. dle 64 odst. 2 tohoto zákona požádat o přerušení 
správního řízení vedeného o jeho žádosti. 

 

 
 
 
 
 
 

       Mgr. Pavla Novotná 
                                                        ředitelka odboru azylové a migrační politiky  


